RESOLUÇÃO N9 1.016 - DE 19 DE SETEMBRO DE 1983

EMENTA: Aprova o Curso de Extensão "Técnicas de contro
le ainbiental" .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no USO das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regiinento Geral, e em cum
primento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pes
quisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos
dias 19/09/83 e 09/11/83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O ;

Art. 19 Fica aprovado o Curso de Extensão intitulado "Técnicas de con
trole ambiental", de responsabilidade do Departamento de Arqui
tetura, do Centro Tecnológico, tendo como objetivo ampliar os
conhecimentos dos profissionais e discentes no campo do
conforto para melhorar a eficiência na elaboração de projetos
arquitetônicos; tudo de conformidade com o especificado no Ane
xo, que constitui parte integrante e inseparável desta Resolu
ção, e nos autos do Processo n9 12.432/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Parã, em 09 de no
vembro de 19 83.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

-.u y ‘'
Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor
Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. Título; Técnicas de controle ainbiental.
02. Centro Tecnológico.
03. Departamento; Arquitetura.
04. Coordenação; - Prof. Cicerino Cabral do Nascimento; e

- Prof. Ronaldo Marques de Carvalho.
05. Justificativas A necessidade de treinamento dos Professores do Cur

so de Arquitetura na área do controle do sjnbiente
com vistas não s5 à melhoria do Curso, mas também visando um novo
Curso hoje discutido a partir da visão de um novo currículo que me
lhor atenda às necessidades de formação do Arquiteto.

06. Objetivos; Geral - Ampliar os conhecimentos dos profisüionais ‘o
discentes no campo do conforto para melhorar a

eficiência na elaboração de projetos arquitetônicos.
Específico - Definir os padrões de qualidade e conforto

do ambiente e estabelecer sua relação com
a saúde, bem estar e produtividade das pessoas no deseitç>enho de
suas atividades, entre outros.

07. Realização; 19 médulo - 05/08 a 09/08/83
29 módulo - 31/10 a 04/11/83

08. Conteúdo Programãtico;
19 modulo; - Meio ambiente e poluição;

- o homem e o meio ambiente; e
“ controle térmico.

29 módulo; - Controle luminoso;
- controle acústico; e
- confronto entre os técnicos de controle.

09 . Orcam.ento;
Receita
35 inscrições a Cr$ 2 .720, 00 ........... .

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1.016/83/CONSEP .02.

Despesa

Xe rox

Cr$ 95 .200,00
Cr$ 35 .000,00
Cr$ 130 .200,00

Cr$ 7 .000,00
Cr$ 5 .600,00
Cr$ 70 .000,00
Cr$ 35 .000,00
Cr$ 117.600,00
Cr$ 12 .600.00